Resposta ao Requerimento nº 026/2018

Ao Exmo. Senhor
CASSIO APARECIDO PEREIRA
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
Guaríba - SP.

REF.: Requerimento nº 026/2018, de autoria do ilustre Vereador: Nivaldo Rodrigues
Ferreira da Costa.

Senhor Presidente.

Prefeitura Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 48.664.304/0001-80

Guariba, 23 de novembro de 2018.

Em atenção especial ao Requerimento nº 026/2018, de autoria do
ilustre Vereador: Nivaldo Rodrigues Ferreira da Costa, na condição de supervisora do setor
de Licitação Pública e a pedido expresso do Exmo. Prefeito Municipal, informo que a
diferença dos preços unitários das roçadeiras compradas por esta Prefeitura, em duas
ocasiões distintas, a primeira, em 25/04/2018, na quantidade de apenas cinco, e a segunda,
dois meses depois, em 26/06/2018, na quantidade de vinte, se deve por motivo da
quantidade maior, de quatro vezes mais, que em uma economia de escala o aumento de
quantitativos produz a redução dos preços.

Observo também, que, na primeira ocasião, por causa da
necessidade de compra mais rápida, a fim de evitar a paralisação dos serviços pertinentes,
e por causa da quantidade de apenas cinco roçadeiras costal, a Administração optou pela
licitação na modalidade de convite, que, em primeira convocação, dentre três empresas
convidadas, compareceu apenas uma interessada.

Seguindo as instruções do Tribunal de Contas do Estado, quando
na primeira convocação do convite de preços comparece apenas uma empresa e a
Administração fica impossibilitada de cotejar e aferir a melhor proposta, impõe-se então, a
repetição do convite, através de uma segunda convocação.

Realizada então, a segunda convocação e comparecendo
novamente apenas uma empresa interessada: Buriti - Máquinas e Ferramentas Ltda. ME,
mesmo com a comprovação de quatro empresas convidadas, a Comissão de Licitação
classificou a única proposta no valor de R$ 2.069,00, após cotejá-la com o valor de R$
2.189,83, previamente orçado pela Administração, para efeito de adjudicação da compra do
equipamento da marca Sthil, que, segundo informações do então Secretário do Meio
Ambiente, é considerada de primeira linha de padrão de qualidade.

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (Oxx16) 3251~9422 ~ CEP 14840-000 m Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 48.664.304/0001-80

Por ocasião da segunda licitação, não havendo maior urgência para
a compra de equipamentos do tipo roçadeira costal e por se tratar de maior quantidade, com
vinte equipamentos, a Administração realizou novamente pesquisas prévias de mercado e
após consultar cinco empresas do mesmo ramo de atividade, conforme documentos
comprobatórios juntados no processo, obtendo o preço médio unitário de R$ 2.166,50.

E tendo optado pela modalidade do pregão presencial, com três
publicações prévias, no Diário Oficial do Estado, Folha de São Paulo - Caderno de Ribeirão­
, e em Jornal de circulação local, por ocasião da respectiva sessão pública compareceram
três empresas do mesmo ramo de atividade e logrou sagrar-se vencedora a empresa
Daiane Cristina de Oliveira, com o preço unitário de R$ 1.600,00, para o equipamento da
marca S.A. Toais Boster Counter, que segundo informações do então Secretário do Meio
Ambiente, não possuía o mesmo nível de padrão de qualidade da marca Sthil, comprada
através do certame de licitação anterior.

Ainda a título de informação, nesse segundo certame de licitação, a
empresa Buriti - Máquinas e Ferramentas Uda - ME, compareceu novamente, com o
mesmo produto da Sthil, ao preço unitário de R$ 2.100,00, só que se classificou em terceiro
lugar.

Pondo-me a inteira disposição para prestar toda e qualquer
informação de interesse público, cumprimento a todos os nobres vereadores e vereadoras
dessa colenda Casa Legislativa e apresento os protestos de estima e consideração.

Guariba, 23 de Novembro de 2018.

~ri
Supervis ~ção Pública

Av. Evaristo Vaz, 1.190 ª Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 ª Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br